UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pastorvm Concionatorvmqve Instrvctiones

Borromeo, Carlo

Coloniae, 1587

VD16 B 6753

Caroli Cardinalis Borromei Vita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51263](#)

II

CAROLI CARDINA- LIS BORROMEI VITA.

VAE est naturæ humanae peruersitas, vt quæ imitari nos posse diffidimus, falsa putemus, aut debita laude defraudemus. Sic Inuidia Virtutis hostis perpetua iudicium pervertit, & superbia vitiorum omnium mater virtutem obscurare mititur. De illis, qui ex hac corporis custodia egressi sunt, posteritas recte iudicat, res ab illis egregie gestæ tunc commemorantur libenter, quia nemo qui viuit inde vel minimam existimatio-
nis iacturam facere potest. Quis enim cum mortuo contendat? Quis mortuo inuideat? Quis à mor-
tuō villo in genere laudis superari molestè ferat?
Caroli Cardinalis Borromæi vitam, & mores expli-
cans, variarum virtutum exemplar proponam.
Nobilibus viris vera nobilitatis formam indicabo.
Episcopis pastoralibus eius virtutibus stimulus injicietur. Cardinalibus singulis exempla egregia pro-
ponentur. Sanctus Bonaventura Cardinalis in Con-
cilio Lugdunensi à Petro Tarantasio Cardinali O-
stiensi, qui Pontifex Maximus creatus, Innocentius
V. appellatus est, fuit laudatus. Inde nobis relictū exē-
plum est, vt Cardinales illi, qui virtutum specimē re-
liqueunt, ad eorū imitationē excitandam, qui viuunt
& qui consecuti sunt laudentur. Cum egregia no-
bilitate humilitas. Cū contemptu rerum externarū
animi

12 VITA CAROLI BORROM.

animi celsitudo . Cum magna hilaritate castigatio corporis perpetua, Sacrarum literarum studium assiduum. Cum varijs, & maximis negotijs iniunctus animus mira humanitate temperatus . Mortis contemptus cum interiore gaudio . Charitas eximia erga pauperes indicijs declarata plurimis cum vita etiam periculo. Prædicationis studium meditationibus, & precibus assiduis enutritum . Pascendarum animarum excellens quædam ars. Synodorum confiendarum documenta præclara. Quid moramur ? Virtutum omnium specimen nobilibus viris cuiuscunque ætatis, Episcopis, & omnibus, quibus animarum cura est credita, Cardinalibus in primis assert Caroli Cardinalis vita, que sine ullo fuco, sine verborum lenocinijs explicanda est, ut debitus honor totius sanctitatis auctori Deo tribuatur. Ut, qui viuens adhuc fœcundam pernitiem, Inuidiam virtutis præstantia superauerat, pro sit etiam mortuus Ecclesia Dei; aliqui nostrum non habeamus unde ignauiam excusemus nostram, qui tam longe à præstantissimi viri, cuius sermonibus longo tempore frui licuit, virtutibus absimus.

COMITVM Borromeorum familiam, Mediolani in nobilissima illa ciuitate in primis florentem ignorat nemo. Vitaliana quoque gens Patavij pertuta est, & quidem ex utriusq; stirpis genere Caroli nostri maiores originem duxerunt. Est etiam nobilitatis laus quædam, nimirum quod est velut stimulus ad virtutes, & deterret maxime homines, ne in illam infamiam incident, ut à maiorum suorum virtute

virtute degenerare videantur. Pietatis Borromea familiæ præcipua laus fuit, & sincerae religionis, cuius Carolus adhuc puer ita fuit studiosus, ut in conficiendis altâribus pueritia sua tempus ferè totum consumeret, cum interea parentibus, & magistris obediens, & dicto obsequens valde esset. Senilis quædam in eo apparebat prudentia, ita ut eius æquales illum venerarentur. Giberto patre viro forti, & honorato, & matre Margarita ex Medicea familia est genitus, quæ Ioannis Angeli Medicei, qui postea Pius IV. Pontifex Maximus est dictus, & Ioannis Iacobi Marignani Marchionis soror. In ea constans, & virilis animus fuerat, cuius exemplum in omni sua vita Carolus filius, ut strenuus Christi miles in Christiana militia, & egregius gubernator in gubernatione Ecclesiastica se ostendit: *A natura huiusmodi duxerat ingenium, ut minus velle, minus appetere quicquid velle, quicquid appetere sibi in animum induceret: quare sibi omni studio conandum sape dicere consueuerat, ut assuesceret velle, quod laudabile esset, & appetere, quæ sua natura appetenda sunt: sibi enim timendum valde cœsebat, si à recto virtutis tramite deflectere cœpisset, in maximas se prolapsurū calamitates, quā sapientiā adolescētes utinā multi senes imitarentur.* Tunc aliquot annos iuri ciuili, & canonico operâ dedit, charus & equalibus, senibus admirabilis, acceptus omnibus. Vigesimum tertium annum agebat, cum Ioannes Angelus eius auunculus ad Summi Pontificatus fastigium electus est. Cum autem primum Romam venisset, in Sacrum Cardinalium Collegium

Collegium cooptatus, & Mediolanensis Archiepiscopus creatus est. Nemo enim unquam auunculus magis sororis filium quempiam non modo dilexit, sed insolito quodam honore prosecutus est, ut Pius Carolum dileyit, & honoribus varijs affecit. Profecto ita se res habet. Nihil est modestia amabilius, & nihil quidpiam humilitate sublimius explicari potest. Honores plerunque fugientes sequuntur, audiē illos appetentes fugiunt. Hortabantur plurimi Carolum, vt sacerdotia pinguiora peteret, vt rei familiari, & redditibus augendis studeret, qui cū responderet, se satis diuitem futurum, si Deum timeret, & si nosset vti illis, qua sua sponte pro sua benignitate eius auunculus Christi Vicarius illi donauerat. Pius animi moderationem admirabatur, & in dies magis eius in Carolum amor augebatur. Sanctæ Sedis Apostolicæ negotia præcipua, & maxima Carolus tractabat egregia fide, & singulari diligentia. Principum legatos audiebat, negotiorūque omnium summam ad Pontificem sumum bis in die referebat. Neminem ipse unquam decepit, nunquam ullum pollicitationibus, & inaniſſe lactauit. Illa aetate florente in tanta rerum copia, blandientibus, & adulantibus quam plurimis, cū maxime transgredi posset, non est transgressus. In nullam vel minimam incontinentię suspicionem incidit, quia maxime omnium peccati occasiones fugit. Singulas diei horas recte colligere nouit, ita vt omnium virtutum exemplar extiterit, & eius domus seminarium præstantissimum hominum

hominum habitum sit, & nuncupatum. Et aliqua noctis pars in optimarum literarum studijs cum doctis viris, & intimis nonnullis familiaribus ingenio presentibus collocabatur, ut omnino otium incontinentiae, & peccatorum omnium fomes tolleretur. Illa ipsa honesta oblectatione molestiae, quas varia negotia cōiunctas habent, condirentur; nihil temporis diurnis negotijs detrahebat, sed somno, & quieti, quare, et noctes Vaticanas appellari placuit. Et ipse cū Roma apud Cardinalem Nauagerium auunculum meum viuerem eo tempore, cuius memoria in omni vita milii iucunda futura est, in eorum numero, qui optimi Cardinalis familiaritate vtebantur, fueram. Sapienti iuene, Cardinali optimo, & Pontificis sororis filio dignum institutum, sic vitam suam informare, sic tempus diuidere, vt quotidie aliquid discat, vt Inuidiam, quae virtutis, & prosperitatis est inimica, superet, vt omnem maledicendi occasionem adimat. Tractabantur questiones quadam ciuiles aulica quadam & eleganti oratione; in quibus tractandis non minimum studium adhibebatur: acuebatur ingenium, facultatem dicendi unusquisque sibi comparabat. Seriā iocis miscebantur. Ex illis qui in illum locum cōueniebant Cardinales non pauci, plerique etiam Episcopi extiterunt. Et de utilitate capienda ex libris Gentilium Sanctus scribit Basilius, è quibus hec in primis potest capi utilitas, vt laudabili quodam pudore suffundamur, cum nos Christiani à gentilibus aliquo virtutum genere superari animaduertimus. Contemptus rerum humanarum, & diuitiarum,

rum, honorumq; desfficientia quædam, virtutisq; admiranda præconia, robur in primis quoddam animi præclarum in morte contemnenda, quod Stoici in suis libris profitentur, Epictetus in primis aureolo illo suo libello, quod Enchiridion inscribitur, cur nos interdū non moueant? Commotum se dicebat Carolus Cardinalis lectione libelli illius, quæ nominaui; & tū pri-mūm cœpisse despicere, quæ cæteri admirabantur, cā Stoicorum dogmata diligenter cœpit considerare. Tā bonus est Dominus Deus, ut rationibus varijs, nobis etiam minime notis nostris soleat cōsulere commodis. Verūm non solum Stoicorum disciplina, que speciosa quidem est, sed non paucis in rebus à veritatis deflectit tramite: Sed in vera philosophia, quam quicū-que Christiani sumus profitemur, se multiū profecisse ostendit, cūm acerbam & immaturam Federici fratri mortem æquo, & constanti animo tulit. In illo si-ta fuerant omnes spes suscipienda proliis, & nobiliſi-mæ familiæ propagandæ. Ad Federici vnici fratri filios non minimarum opum, multiq; splendoris hæreditas pertinere videbatur. Propinquorum morte aliqui affliguntur, & quodammodo mœrore tabescunt, hic vnici fratri morte æquissimo animo tulit, omniq; mœrore abiecto se ipse colligens fratri immaturam mortem cohortationem ad mortem perpetuā medi-āndam, & ad cœlestē patriam querendā diuinitus fibi factā putauit. Ab eo tempore in Vaticanis noctibus non quæstiones amplius è media philosophia sumptuæ tractabantur, sed sententiæ quædam graues à sacro-sanctis Euangelijs de promptæ copiose & eleganter ex pli-

explicabantur; Illæ in primis, quas Dominus noster Iesus Christus de vera beatitudine sententias plenè grauissimas ore suo proculit. Hanc dicendi exercitationem ad hunc usum instituerat, tanquam vibratillem quandam pugnam, ut Mediolani, deinde ad populum promptior iam atque instructior sermonem haberet. Valebat enim ad comparadam facultatem dicendi, & loquendi quandam fiduciam, mirabiliter exercitatio. Valebat Carolus ingenio, prestabat memoria, non tam naturæ vi, quam rerum ordine, & partitione, & quadam facultate omnia suis locis rectissime disponendi, & hanc quidem à naturæ potius bonitate ingeneratam, quam artificio comparatam, facultatem habebat. Iudicio excellebat, quod nō minime virtutis est indicium. Doctorum hominum consilia in suis scriptoribus admittebat. Videbatur initio eius sermo exanguis, quod minime audientium animos permoueret. Quod naturæ impedimentum, sive difficultatem, aut pronunciandi potius celeritatem longo usu dicendi maxime temperavit, ita ut in Ecclesia Mediolanensi, & in Parochialium visitatione, & sepe loqueretur & expedite, & non minimo cum animarum fructu, acresg, aculeos dicendo relinqueret. Post fratris Federici obitum, elusis quorundam hominum consilijs, qui terrena solum, & carnali prudenteria praediti, nescio quas nuptias ad propagandam familiam somniabant, sacro presbyteratus ordine suscepit quotidie cœpit sacrificium offerre Deo; cum pijs, & doctis hominibus versari frequentius: aliquot horas singulis diebus, quamvis varijs, & magnis oc-

B

cupa-

cipationibus distentus, in optimis libris ponere. Reditus Ecclesiasticos vltro ab auunculo sibi oblatis modestè cœpit recusare, magnas opes cœpit ipse habere suspectas, quippe quæ si attrahentur veluti spinae confodiunt & exulcerant animam. Oeconomum esse Domini nostri Iesu Christi, intellectus dispensatorem multarum opum. Magnam copiam pnt auit cupidatum inopiam. Ab ieiendum fastum. Multis non indigere nos si sapimus. Dum autem maiori gratia, & auctoritate apud auunculum Pontificem valeret, nihil maiore studio, aut diligentia contendebat, quam ut sacrosanctum Concilium Tridentinum seruaretur Praclarissima, & maxime salutaria decreta, quibus Ecclesiastica disciplina potissimum continetur, & spes renouanda veteris dignitatis Ecclesiae in primis nititur, seruari studebat. Nam confirmato à Pio in primo Consistorio post legatorum ad Vrbem redditum Tridentino Concilio, monuit, diligendos esse, qui controuersias, quæ ex eius explicatione oriri possunt, tollerent: institutaque est Congregatio Cardinalium Tridentini Concilij interpretum, in qua ipse semper fuit, quæ viget adhuc, quæ utilitates plurimas Ecclesiae Dei attulit. Et viuente auunculo Pontifice magnis precibus ab eo impetravit, vt sibi liceret Mediolanum ad Prouinciale Concilium celebrandum accedere; quod Concilium, convocatis Prouincie Coëpiscopis, cum aliquos viros optimos in Ecclesiastica disciplina admodum versatos secum adduxisset, mira celeritate confecit, & singulo quoque triennio nouam synodus habuit, edendas etiam omnes curauit, vt suo lo-

eo aperiemus. Ipse, qui paucos ante menses Episcopus Veronæ eram factus; cum Pontificis iussu Tridentum euntem Cardinalem per totam Italiam Apostolicum Legatum, Desenzani ad Benacum conuenisse, & per ea loca Veronensis diœcesis, officij & veteris obseruantiae ergo esse in comitatus, diligentiam pastoris admiratus, & virtutes plurimas, quibus in diem magis proficiebat. tum primum Carolum Cardinalem Archiepiscopum Mediolani Episcopis diuinus stimulum iniectum palam dicere cœpi, & in me ipso sum expertus. Veronam etiam eo tempore accessit cum Tridēto rediret, qua in Ciuitate regias fœminas Ferdinandi Imperatoris filias, quæ Principibus Italiae matrimonio iungendæ erant, Pontificis iussu excepti: illos, qui Giberti optimi Episcopi familiaritate usi fuerant, diligenter interrogauit, qua ratione gregem illum tata sua cum laude pasceret, mirumq; studium pastoralis artis addiscenda præse tulit, tantamque modestiam, aut humilitatem potius ostendit, ut à nemine non vellat discere. Redibat Romam non minimo cum animi dolore, quod sponsam, quam præcipuo amore diligebat relinquere cogebatur, cum de grauiſſimo morbo, quo Pius laborabat nuntium accepisset, citatis equis magna cum celeritate ad auunculum Pontificem rediit, quem cum morti proximum conspexisset, absque ullis lachrymis intrepido animo, vultu etiam hilari auunculum, à quo daternè fuerat dilectus, à quo honoribus plurimis, & opibus fuerat auctus, intuens. Pater sanctissime (inquit) nunc de patria illa cœlesti cogitandum est. In hoc Crucifixo, cui us

imaginem ipsi ostendebat, & osculandam tradiderat
spes nostræ collocanda sunt. Hic vita nostra, hic resur-
rectio nostra. Hic intercessor. Hic hostia pro peccatis
nostris oblata. Hic neminem respuit in se credentem,
illum verum Deum confitentem, & in se suas spes col-
locantem. Dolore peccatorum commissorum, & vera
pœnitentia delectatur Dominus benignus, patiens,
misericors & clemens. Accipiebat ea & ponderabat
moribundus Pontifex, & pio sororis filii obsequio in-
credibiliter recreabatur. Ministravit illi sanctissima
sacramenta: lectionem euangelicam lexit abbat: flexi
genibus orare pro moriente auunculo Pontifice non
desinebat. Aderat Cardinalis Sirletus, doctrina, &
pietate insignis, quem Borromei monitu, & rogatu
Pius Cardinalem paulo ante fecerat. Mortè auunculi
cum constanti animo tulisset Carolus, res maxi-
mas cœpit cogitare. Ad creandum Pontificem in auunculi
locum animum adiecit, qui Concilium Tridentinum
fœliciter à Pio perfectum, seruandum curaret,
qui disciplinam Ecclesiasticam, quæ iam renouari ce-
perat, ad pristinum candorem redigeret. Cūnque si-
ne eius consensu, & illorum quos plurimos Pius auunculus
Cardinales crearat, nemo creari posset Pontifex:
hoc maxime studuit, ut Reip. consuleretur Chri-
stianæ. Et ne mora in creando Pontifice aliquod de-
trimentum Christiano populo afferret, nulla priua-
tarum rerum suarum ratione habita, non enim satis
fauisse Pius Cardinali Alexandrino dicebatur, eundem
Michaëlem Cardinalem Alexandrinum, qui po-
stea Pius V. nominari voluit, creandum Pontificem